
952.012 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2013 Nr. 439 ausgegeben am 23. Dezember 2013 

 

Verordnung 
vom 10. Dezember 2013 

über die Abänderung der 
Finanzdienstleistungs-Schlichtungsstellen-

Verordnung 

Aufgrund von Art. 62a Abs. 4 des Gesetzes vom 21. Oktober 1992 
über die Banken und Wertpapierfirmen (Bankengesetz; BankG), LGBl. 
1992 Nr. 108, Art. 61 Abs. 4 des Gesetzes vom 25. November 2005 über 
die Vermögensverwaltung (Vermögensverwaltungsgesetz; VVG), LGBl. 
2005 Nr. 278, Art. 91 Abs. 6 des Zahlungsdienstegesetzes (ZDG) vom 
17. September 2009, LGBl. 2009 Nr. 271, Art. 47 Abs. 6 des E-Geldgesetzes 
(EGG) vom 17. März 2011, LGBl. 2011 Nr. 151, Art. 142 Abs. 4 des 
Gesetzes vom 28. Juni 2011 über bestimmte Organismen für gemeinsame 
Anlagen in Wertpapieren (UCITSG), LGBl. 2011 Nr. 295, Art. 175 Abs. 4 
des Gesetzes vom 19. Dezember 2012 über die Verwalter alternativer 
Investmentfonds (AIFMG), LGBl. 2013 Nr. 49, und Art. 79 Abs. 4 des 
Treuhändergesetzes (TrHG) vom 8. November 2013, LGBl. 2013 Nr. 421, 
verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 27. Oktober 2009 über die aussergerichtliche 
Schlichtungsstelle im Finanzdienstleistungsbereich (Finanzdienstleistungs-
Schlichtungsstellen-Verordnung; FSV), LGBl. 2009 Nr. 279, in der gel-
tenden Fassung, wird wie folgt abgeändert: 



2 

Ingress 

Aufgrund von Art. 62a Abs. 4 des Gesetzes vom 21. Oktober 1992 
über die Banken und Wertpapierfirmen (Bankengesetz; BankG), LGBl. 
1992 Nr. 108, Art. 61 Abs. 4 des Gesetzes vom 25. November 2005 über 
die Vermögensverwaltung (Vermögensverwaltungsgesetz; VVG), LGBl. 
2005 Nr. 278, Art. 91 Abs. 6 des Zahlungsdienstegesetzes (ZDG) vom 
17. September 2009, LGBl. 2009 Nr. 271, Art. 47 Abs. 6 des E-Geldgesetzes 
(EGG) vom 17. März 2011, LGBl. 2011 Nr. 151, Art. 142 Abs. 4 des 
Gesetzes vom 28. Juni 2011 über bestimmte Organismen für gemeinsame 
Anlagen in Wertpapieren (UCITSG), LGBl. 2011 Nr. 295, Art. 175 Abs. 4 
des Gesetzes vom 19. Dezember 2012 über die Verwalter alternativer 
Investmentfonds (AIFMG), LGBl. 2013 Nr. 49, und Art. 79 Abs. 4 des 
Treuhändergesetzes (TrHG) vom 8. November 2013, LGBl. 2013 Nr. 421, 
verordnet die Regierung: 

Art. 10 Abs. 1 Bst. f bis h 

f) Anlegern und Verwaltungsgesellschaften, selbstverwalteten OGAW 
oder Verwahrstellen nach dem UCITSG über die erbrachten Dienst-
leistungen; 

g) Anlegern und AIFM, selbstverwalteten AIF, Verwahrstellen, Admi-
nistratoren oder Vertriebsträgern nach dem AIFMG über die erbrach-
ten Dienstleistungen; 

h) Kunden und Treuhändern oder Treuhandgesellschaften über die 
erbrachten Dienstleistungen. 

Art. 14 Abs. 1 

1) Schlichtungsbegehren sind schriftlich an die Schlichtungsstelle zu 
richten. 

Art. 20 Abs. 1 

1) Die Schlichtungsperson erhält zur Abgeltung ihrer Aufwendungen 
jährlich vom Staat eine Pauschalentschädigung in Höhe von 20 000 Fran-
ken. 



3 

II. 

Änderung von Bezeichnungen 

In Art. 15 Abs. 2, Art. 16 und 20 Abs. 2 ist die Bezeichnung "Institut" 
durch die Bezeichnung "Dienstleistungserbringer", in der jeweils gram-
matikalisch richtigen Form, zu ersetzen. 

III. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2014 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2013-12-20T07:31:47+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




